
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 297 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  AGLI  INTERVENTI  PER  LA 
LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE (ANNO 2021)  CON IMPEGNO DI SPESA 
(CIG Z12316A8E6) ALLA SOCIETA' COOPER PUL SCPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

A) delibere di Consiglio Comunale  
- n.11 del 25/02/2021  "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023  
Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021  "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n.41 del 31/05/2021 ad oggetto  “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art.175 del D. Lgs.  
n.267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
Amministrazione";

B) delibere di Giunta Comunale:
-  n.23  del  26/02/2021  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”
-  n.58 del 30/04/2021 ad oggetto:  “Variazione di  Bilancio ai  sensi dell'art.175, Comma  
5bis, del D.Lgs. n.267/2000”;
- n.60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione  
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";
-  n.88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  n.267/2000  -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

PREMESSO  che: 
- il  Decreto del Sindaco del Comune di Casalgrande che ha conferito all'Arch. Giuliano 
Barbieri l'incarico di Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.50/2016  smi, 
dell'intervento in oggetto è il Geol. Andrea Chierici, istruttore tecnico dell'Ufficio Ambiente 
interno al Settore “Pianificazione Territoriale”, anche in funzione della determina n.1/2020 
dell'11/02/2020  “Competenze e responsabilità di procedimento del Settore”;

CONSIDERATO  che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ogni  anno,  si  rende  necessario   effettuare  il  servizio  di  lotta  e  contenimento  delle 
zanzare, con particolare riferimento alla Zanzara Tigre, e secondo quanto disposto dal 
Piano annuale regionale di lotta alla zanzara e secondo il Piano Comunale 2021 di lotta 
alla zanzara Tigre  (DGC n.51 del 16/04/2021);
- la Regione Emilia Romagna Assessorato Politiche per la Salute  da anni è molto attenta 
ed attiva al controllo delle malattie trasmesse da zanzare mediante la predisposizione del  
Piano Regionale di prevenzione e controllo delle malattie trasmesse da  zanzara che, fin 
dal 2008, ogni anno viene  inviato ai Comuni e alle Aziende Sanitarie,e che tale Piano 
prevede un protocollo di disinfestazione straordinaria da attuarsi quando si rilevano casi di  
malattia da Chikungunya virus, Dengue virus (dovrà riguardare anche Zika Virus). Oltre al 
protocollo operativo, il Piano Regionale prevede un'attività ordinaria di lotta al vettore che 
deve essere condotta allo scopo di mantenere al livello più basso possibile l'infestazione 
da  zanzara  tigre,  prevedendo  trattamenti  larvicidi  delle  caditoie  stradali,  ed  eventuali 
controlli di qualità, attività  di educazione  e coinvolgimento dei cittadini nella gestione delle 
aree private;
- è necessario affidare l'incarico a società in grado di disporre di strutture, mezzi, prodotti, 
trattamenti  e  modalità  di  esecuzione  del  servizio  di  disinfestazione  che  garantiscano 
efficacia  nei risultati e  nel contempo la  completa  tutela della salute  per la  popolazione 
residente,  durante il periodo da Maggio a Ottobre per le condizioni climatiche favorevoli 
all’utilizzo dei prodotti sanitari;

RICHIAMATO  i  contenuti  dell’art.36 comma 2 lett.a)  del  vigente D.Lgs.  n.50/2016 che 
prevede l'affidamento diretto per importi inferiori a  €uro 40.000,00 in merito a “Contratti  
sotto soglia”;

CONSIDERATO che l’art.95, comma 4, lett.c) del  vigente  D.Lgs.  n.50/2016 dispone che 
per le forniture ed i servizi di importo inferiore a €uro 40.000 è possibile utilizzare il criterio 
del minor prezzo;

RICHIAMATA la determina a contrarre n.167 del 23/04/201 (e tutti i riferimenti normativi in 
essa  contenuti)  con  la  quale  si  disponeva  di  affidare  il  servizio  di  controllo  e 
disinfestazione verso la zanzara tigre, tramite apposita procedura sul MePa, con richiesta 
di offerta RDO basata sul minore prezzo – massimo ribasso, a partire da  €  15.982,00;

RICHIAMATI  gli  allegati  tecnici  della  determina  n.167/2021,  ovvero  il  “Capitolato  per  
servizio  di  disinfestazione  e  lotta  a  zanzara  -  Allegato  A”,  lo  “Schema di  Contratto - 
Allegato B” e il “Documento di valutazione dei rischi DUVRI-2020 - Allegato C” dei servizi 
di cui all’oggetto, istruiti dal tecnico Geol. Andrea Chierici;

RICHIAMATA  la richiesta di offerta RDO del 23 Aprile 2021 n. 2787897 sul MEPA, aperta 
a tutti  gli  operatori abilitati   per l’affidamento del servizio in questione, il  cui  termine di 
presentazione delle offerte scadeva il 08/05/2021;

CONSIDERATO  che  sono pervenute in totale n.11 offerte e che si è reso necessario 
effettuare il calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che ha portato all'esclusione delle 
due offerte più basse, a causa del  “ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  la  migliore  offerta  a  seguito  dell'esclusione  dovuta  al  calcolo 
dell'anomalia,  risulta  quella  trasmessa  da   Cooper  Pul   S.c.p.a.  (con  sede  in  via 
Acquasanta Traversa Carola 1 – a Salerno,   c.f, 00302570650  –  P.IVA: 00302570650) 
per un importo pari a €uro 8.970,00 + IVA  (spesa complessiva di  €  10.943,40), ovvero 
ribasso pari a 31,53%;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’assunzione del presente atto, ai 
sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016 smi, al fine di prevenire l’insorgenza di focolai di  
Zanzara Tigre sul territorio comunale e di assicurare nel contempo il buon funzionamento 
del servizio preposto alla gestione del territorio comunale;

VISTE  le  Linee Guida n.4 recanti  "Procedure per l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici"  approvate  dal  Consiglio  di  ANAC  con 
delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n.206 del 01 marzo 2018;

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  sull'apposito  capitolo  di  Bilancio  n.2830680/1  “Spese 
servizio derattizzazione, disinfestazione e disinfezione”;

DATO ATTO che, in riferimento alle citate Linee Guida ANAC, per la società in questione o 
i suoi legali rappresentanti, risultano e sono state acquisite:
-   la regolarità contributiva in base al DURC;
-   la regolarità in merito al casellario ANAC;
-   l'assenza di stato di fallimento, come da visura camerale;
-  l'iscrizione  alla  White  List  della  Prefettura  di  Salerno,  quantomeno  fino  al 

20/03/2019  “in aggiornamento”  come riportato sul sito al 22 giugno 2021;
-  in merito alla regolarità o quantomeno non incompatibilità  del casellario giudiziale  dei 

legali rappresentati dell'impresa, in  funzione all'affidamento  di incarichi  pubblici, non è 
pervenuta risposta dalla Procura di Reggio Emilia entro 30 giorni dalla richiesta ufficiale 
prot. 8676 del 20/05/2021 da parte del Comune, nonostante ripetuti solleciti successivi, 
per cui si reputa assolto detto controllo;

- la regolarità fiscale della società pervenuta dall'Agenzia delle Entrate di Salerno  in data 
19/06/2021;

DATO ATTO altresì  della dichiarazione di cui all'art.80 del Codice degli Appalti,  resa e 
sottoscritta  dalla  società Cooper  Pul  S.c.p.a,  in  relazione  all'inesistenza  di  causa  di 
esclusione dalla partecipazione ad appalti vari;

DATO ATTO altresì che, in relazione al presente incarico, si provvederà ad effettuare la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. n.33/2013 e l’art. 29 del vigente D.Lgs. n.50/2016 (Codice degli Appalti), in 

materia di Amministrazione trasparente;
- Linea Guida n.4 di ANAC attuativa dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

 DETERMINA
 
1. Di affidare alla società  Cooper Pul  S.c.p.a. (con sede in via  Acquasanta Traversa 
Carola 1 – a Salerno,   c.f, 00302570650  –  P.IVA: 00302570650)   l'incarico  di  “Servizio 
di controllo e disinfestazione verso la zanzara tigre per l'anno 2021” per un importo pari a 
€uro 8.970,00 + IVA  (spesa complessiva di  €uro 10.943,40, in riduzione rispetto ai  €uro 
15.982,00  di cui alla precedente Determina a contrarre n. 167/2021);

2. Di prevedere sul Bilancio corrente 2021 l’impegno di spesa pari a €uro €uro  10.943,40 
(IVA compresa) con imputazione al capitolo n.2830680/1 “Spese servizio derattizzazione,  
disinfestazione e disinfezione” come da prospetto in calce, con variazione in diminuzione 
dell'impegno n.870  di cui alla determina a contrarre n.167/2021;

3.  Di  procedere  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  “Servizio  di  controllo  e  
disinfestazione  verso  la  zanzara  tigre  per  l'anno  2021” le  cui  prestazioni  dovranno 
svolgersi  secondo  l'Allegato  A  “Capitolato”  della  precedente  Determina  a  contrarre 
167/2021,  già contenuto  e sottoscritto per presa visione ed accettazione  nella  RDO di 
MePa  n.2787897  del 23  Aprile 2021;

4.  Di  trasmettere  il  presente  atto,  tramite  PEC,  alla  società  Cooper  Pul   S.c.p.a. 
specificando altresì che il contratto si perfezionerà a seguito della chiusura della procedura 
di  RDO  sul  MEPA,  che  richiede  la  formalizzazione  della  presente  determina  di 
affidamento; 

5. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;

6. Di  ottemperare  all’obbligo imposto dal  D.Lgs n.33/2013 smi,  art.23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2830680/1 2021 870 minore spesa per 
offerta al ribasso

-€5.038,60

 

Lì, 22/06/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato  A

 

COMUNE DI CASALGRANDE
(Provincia di Reggio Emilia)

CAPITOLATO ANNUALE
per servizio di disinfestazione e lotta a zanzara

(anno 2021)

copia informatica per consultazione



Il presente Capitolato, viene redatto in funzione della prestazione di servizio per interventi, di lotta
disinfestazione  da  zanzare  (in  particolare  zanzara  tigre,  ma  anche  zanzara  comune  e  simili)  sul
territorio comunale di Casalgrande.

OGGETTO DEL CONTRATTO:

A1) Incarico per forniture e servizi in economia relativi agli  interventi per la lotta alla zanzara
tigre  “Piano comunale per la lotta alla zanzara tigre - 2021” 

A2) Incarico per forniture e servizi in economia relativi agli eventuali  interventi straordinari ad
integrazione del “Piano comunale per la lotta alla zanzara tigre - 2021” 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ:

Trattamenti larvicidi anti-zanzara  su circa 4.200 tombini/caditoie stradali,  localizzati  nelle aree
pubbliche interne al Perimetro di Territorio Urbanizzato come da PSC vigente (consultabile sul sito
del Comune) e secondariamente come caditoie e simili presso i 7 plessi scolastici e altre strutture
pubbliche (anche in concessione) quali:

Struttura
Palazzetto dello sport “PALAKEOPE”
Palestra comunale di Via S. Rizza
Bocciodromo Casalgrande
Impianto sportivo Casalgrande
Circolo Tennis Casalgrande
Centro Sanitario Casalgrande V. A. Moro: EMA Ambulanze
GUARDIA MEDICA
Università del Tempo Libero Casalgrande Alto
Palestra scuole elementari di Casalgrande 
Zona Sportiva Salvaterra
Zona Sportiva Dinazzano  “La Bugnina”
Bar La Bugnina
Zona Sportiva Villalunga
Parco Secchia Villalunga
Palestra Scuole Elementari Sant’Antonino
Parco La Noce S. Antonino
Area Addestramento cani “La Riserva” Casalgrande Alto
Parco di Via Del Bosco
Palestra Scuole Medie
Palestra Scuole Elementari  Salvaterra
Circolo “Libera età Parco Secchia G.Guidelli”
Circolo ricreativo “Parco Noce”
Circolo ARCI “via del Bosco”
Circolo ARCI “Quagliodromo La Riserva”

Edifici scolastici
Plesso Scolastico 0-6 (Via Pasolini a Boglioni):

 Scuola dell'infanzia comunale “U.Farri”,
 Scuola dell'infanzia Statale “Orizzonti” .
 Nido Comunale Cremaschi.

Scuola (Materna) dell'infanzia Statale “I colori” e Nido comun “Rodari” (Via Marconi a Villalunga);

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
2

copia informatica per consultazione



Scuola (Materna) dell’infanzia Statale “via Garibaldi” (Via Garibaldi 9 a Boglioni);
Scuola (Elementare) Primaria statale “Sant'Antonino” (Via Statale 467, civico 146 a S.Antonino);
Scuola (Elementare) Primaria statale di Casalgrande (Via Gramsci/Via Cavour 16, a Boglioni);
Scuola (Elementare) Primaria statale “Enzo Debbi” (Piazza Giolitti 1, a Salvaterra);
Scuola (Media) statale Secondaria di 1°Grado (Via Gramsci 21, a Boglioni);

Tab. A: elenco strutture comunali ove effettuare i trattamenti larvicidi

Gli interventi larvicidi che dovessero interessare le aree pubbliche sopraelencate, e limitatamente alle
scuole dovranno essere concordati, in merito a tempi e modalità, coi rispettivi referenti. 

CADENZA DEGLI INTERVENTI:

Si chiede di effettuare 5 cicli di interventi da Maggio/Giugno ad Ottobre su ciascuno dei tombini /
caditoie e nelle strutture comunali prima elencate.

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÁ RICHIESTE

L’espletamento dei servizi si articolerà sulle seguenti prestazioni principali:

A1) Piano Comunale  interventi per la lotta alla zanzara tigre, in riferimento al “Piano regionale
dell’Emilia  Romagna  per  la  lotta  alla Zanzara  Tigre  e la  prevenzione della Chikungunya  e della
Dengue”, di cui: 

- campagna informativa annuale, con distribuzione gratuita del kit di prodotto larvicida;
- controllo e bonifica di tutte le raccolte d’acqua eliminabili su suolo pubblico;
- trattamenti antilarvali;
- verifica dei trattamenti;

A2) Eventuali  interventi  straordinari  ad  integrazione  al  Piano  comunale  per  la  lotta  alla
zanzara tigre - anno 2021; 

- impegno a entrare in servizio entro 24 ore dall'emergenza, in coordinamento con AUSL locale e
Comune di Casalgrande;

- interventi con adulticidi secondo le vigenti “Linee Guida dell'Emilia Romagna 2016  per gli
operatori  preposti  alla  lotta  alla  Zanzara  Tigre”  ed eventuali  successivi  aggiornamenti
(compensati come interventi extra al presente incarico)

A1) PIANO COMUNALE 2021 DEGLI INTERVENTI PER LA LOTTA ALLA ZANZARA
TIGRE, IN RIFERIMENTO AL “PIANO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER
LA LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE E LA PREVENZIONE DELLA CHIKUNGUNYA E
DELLA DENGUE ” (in riferimento alla Delibera di Giunta n. 51 del 16/04/2021) si articola nelle
seguenti attività : 

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
3

copia informatica per consultazione



A1.1 CAMPAGNA INFORMATIVA : in occasione dell’iniziativa “ZANZARA TIGRE DAY
2021”, che si tiene nel mese di Maggio presso il Centro di Raccolta  Comunale  “Macina”,
dovrà essere garantita la presenza della società incaricata e dovranno essere distribuiti alla
popolazione,  n.  250  kit  di  prodotto  larvicida.  Per  la  rimanente  parte  dell’anno  sono
confermati gli accordi su base provinciale con Farmacie Comunali e Farmacie Private per far
reperire  presso  le  farmacie  a  prezzi  “convenzionati”  gli  stessi  prodotti  larvicidi  ad  uso
domestico. 

A1.2  CONTROLLO E BONIFICA DI TUTTE LE RACCOLTE D’ACQUA ELIMINABILI
SU SUOLO PUBBLICO:  Si  provvederà,  formando  adeguatamente  il  personale  addetto,
affinché in siti particolarmente a rischio, venga controllato ogni possibile focolaio larvale. 

A1.3 TRATTAMENTI  ANTILARVALI: Gli  interventi  verranno  realizzati  sulla  base  delle
attività già condotte negli anni precedenti  relativamente alle aree urbane del Comune e le
frazioni urbanizzate.  In tutti i focolai che non possono essere eliminati e nei quali permane
l’acqua come nel caso di caditoie stradali e pozzetti  pluviali  saranno effettuati trattamenti
periodici con prodotti antilarvali. 

L’area urbanizzata sarà sottoposta a trattamento larvicida nei tombini/caditoie presenti sulla viabilità
interna al  Perimetro di  Territorio Urbanizzato come da PSC vigente per un totale di  circa 4.200
tombini  presenti  in dette aree,  nonché nelle  strutture pubbliche precedentmente  elencate.  La data
precisa  di  inizio  e  termine  lavori  sarà  concordata  in  quanto  suscettibile  di  variazioni  in  base
all’andamento stagionale. Presso tutte le strade, piazze, aree verdi verrà effettuata la disinfestazione
delle  caditoie  (tombini  e  bocche  di  lupo,  grigliati  di  piazzali  e  parcheggi),  anche  quelle
apparentemente  asciutte;  comprese  quelle  presenti  lungo  gli  spartitraffico  di  delimitazione  delle
diverse corsie stradali, nei perimetri delle rotatorie, sulle piste ciclabili e pedonali, purché, in questi
ultimi casi citati, sia possibile operare in condizioni di sicurezza rispetto ai rischi legati al traffico
veicolare.
La  Società  incaricata  provvederà  a  rendicontare  l’attività  svolta  secondo  modalità  e  reportistica
definite  dall’Amministrazione  Comunale.  Il  report  relativo  all’attività  svolta  sarà  inviato  per
posta  elettronica  all’Amministrazione  Comunale  entro  24  ore  dal  termine  del  ciclo  di
trattamento.  Tutte le situazioni  che hanno ostacolato il  normale svolgimento del  lavoro saranno
segnalate tempestivamente.
Il report conterrà: 
- la data di intervento;
- la mappa della/e zona/e trattate;
- la quantità di prodotto usato e la dose d’impiego;
- l’elenco degli eventuali tombini non trattati e relativa motivazione. 
L’organizzazione del servizio e tutti i contatti preventivi necessari al suo corretto svolgimento sono a
carico della Società incaricata la quale comunicherà anticipatamente le varie iniziative all’Amm.ne
Comunale. È facoltà del Amministrazione Comunale aggiornare l’elenco di strade, piazze, aree verdi
di pertinenza comunale in funzione di esigenze contingenti al servizio di disinfestazione in appalto o
sulla base di nuove evidenze territoriali. In tal caso il valore stimato dell’appalto subirà variazioni per
effetto dell’applicazione dei prezzi unitari sulle quantità effettivamente eseguite. 

Ambito: Tombinatura stradale su suolo pubblico, immobili comunali, e parchi pubblici
Periodo: da maggio/giugno  a settembre/ottobre
Interventi: previsti n.5 trattamenti annuali su zone pubbliche 
Prodotti
antilarvali:  

prodotti biocidi ad azione larvicida  in formulazione liquida, o di compresse, o di
altro apposito prodotto come definito da linee guida Regionali

Modalità: pompe spalleggiate o sistemi opportuni per conferimento compresse
Operatori: Squadre sul territorio, ciascuna costituita preferibilmente da coppia di n.2 addetti.

 

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
4

copia informatica per consultazione



A1.4 CONTROLLO  DEI  FOCOLAI  LARVALI  PRESENTI  NELLE  PROPRIETÀ
PRIVATE: L’obiettivo è quello di rilevare le situazioni critiche, dare risposta diretta “in
loco” a reclami o segnalazioni, informare la cittadinanza, istruendola sui metodi preventivi e
larvicidi, sono previsti sopralluoghi gratuiti “una tantum” a chiamata, programmati in base
alle richieste pervenute dai  cittadini tramite gli uffici comunali. 

A1.5 VERIFICA DEI TRATTAMENTI:  la società incaricata dovrà affidare a società terza, il
controllo  dell'efficacia  dei  trattamenti  nei  tombini  caditoie  garantendo  uno  standard  di
controllo pari ad almeno 1% dei focolai oggetto di trattamento, con controlli su 3 dei 5 turni
annuali  di  trattamento.  Il  report  relativo al  controllo di  efficacia per ciascun ciclo,  dovrà
pervenire al Comune prima dell'inizio del ciclo successivo.
Ove l'infestazione nei tombini dovesse risultare consistente in termini di numero di larve, si
dovrà ritrattare detti tombini all'interno dello stesso ciclo di trattamento risultato non del tutto
efficace.
La verifica dei  trattamenti  deve essere conforme alle “Linee Guida dell'Emilia Romagna
2016   per  gli  operatori  preposti  alla  lotta  alla  Zanzara  Tigre”  ed  eventuali  successivi
aggiornamenti.

Marcatura elettronica e rendicontazione del lavoro svolto
Ogni caditoia trattata deve essere oggetto di marcatura elettronica. Per marcatura elettronica
si intende un  sistema di localizzazione satellitare GPS-GPRS, o equipollenti, capace di
rilevare  in  tempo  reale  il  posizionamento  su  tombini  e  caditoie e  l’esecuzione  dei
trattamenti larvicidi effettuati dall’Incaricato, oltre che in grado di fornire i dati in formato
digitale  importabile  su  Sistemi  Geografici  Informativi  (GIS)  o  su  file  geoerefenrenziati
dwg/dxf, o sovrapponibile su immagini satellitari o su immagini jpg / tiff. 
Si chiede inoltre di trasmettere entro 24 ore dal termine del trattamento giornaliero, il report
inerente.
Tutte le situazioni che hanno ostacolato il normale svolgimento del lavoro saranno segnalate
tempestivamente.
Il report conterrà:  
 la data di intervento; 
 la mappa della/e zona/e trattate; 
 la quantità di prodotto usato e la dose d’impiego; 
 l’elenco degli eventuali tombini non trattati e relativa motivazione. 

A2) EVENTUALI  INTERVENTI  STRAORDINARI  AD  INTEGRAZIONE  AL  PIANO
COMUNALE PER LA LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE - ANNO 2021 (in riferimento alla
determinazione n.______ del _________ ) . 

Si tratta di interventi che potrebbero rendersi necessari, e che verranno successivamente computati e
compensati  a  parte  rispetto  al  presente  incarico,  ma  che  devono  rientrare  nelle  disponibilità
tecniche e logistiche della società incaricata durante l'annualità.

A2.1  INTERVENTI  IN  PRESENZA  DI  CASI  ACCERTATI  O  SOSPETTI  DI  FEBBRE
CHIKUNGUNYA O DENGUE O WEST NILE :  in presenza di casi accertati o sospetti di malattia
a trasmissione vettoriale in base alle “Linee Guida dell'Emilia Romagna 2016  per gli  operatori
preposti  alla  lotta  alla  Zanzara  Tigre”, si  deve  garantire  idonea  procedura  per  rimozione  delle

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
5

copia informatica per consultazione



sorgenti  del  virus  anche  con  trattamenti  adulticidi  sia  in  ambito  pubblico  che  privato  (aree  di
sicurezza  di  100  m  di  raggio  attorno  al  caso  sospetto).  Alla  Società  incaricata  viene  richiesto
l’impegno  di  entrare  in  servizio  entro  24  ore,  anche  in  giorni  pre-festivi  e  festivi,  ove  non
diversamente specificato, dalla richiesta da parte del referente dell’Amministrazione Comunale.
E' necessario garantire l'effettuazione fino a 3 trattamenti notturni consecutivi per ciascun focolaio
presunto o accertato, in un raggio fino a 100 metri dal punto in questione. Gli interventi dovranno
essere coordinati con AUSL locale ed il 118.

A2.2 TRATTAMENTI ADULTICIDI : su aree e stabili di competenza comunale. Effettuati in
emergenza, su richiesta. 
Saranno effettuati  solo in siti sensibili con grave infestazione, previo parere del DSP dell’Ausl di
Reggio Emilia.  Gli eventuali trattamenti adulticidi, diurni o notturni, nei siti sensibili  saranno perciò
effettuati dalla Società incaricata in coordinamento con  l’Amministrazione Comunale e AUSL. 
Gli eventuali trattamenti adulticidi, diurni o notturni, nei siti sensibili  saranno effettuati dalla Società
incaricata su esplicita  richiesta dell’Amministrazione Comunale  che indicherà  quali  siti  dovranno
essere trattati e l’ora di effettuazione dell’intervento. 
Sarà  cura  dell’Amministrazione  Comunale  fornire  le  tavole  cartografiche  delle  aree  urbane  con
evidenziate le aree da sottoporre a intervento. 
La Società incaricata provvederà a comunicare, entro lo stesso termine,  le modalità dettagliate di
intervento con particolare attenzione alle misure di sicurezza adottate. 
Il giorno successivo all’esecuzione del trattamento dovrà pervenire all’Amministrazione Comunale la
conferma dell’esecuzione del trattamento tramite report scritto contenente: 
- numero di ore impegnate nello svolgimento di questo servizio;
- prodotto  utilizzato,  quantità  consumata,  eventuali  difformità  tra  quanto  eseguito  e  quanto

richiesto. 
Ogni variazione rispetto al programma sarà ammessa solo in caso di forza maggiore e dovrà essere
comunicata all’Amministrazione Comunale nel report giornaliero immediatamente successivo.
La cifra non include alcun onere relativo ad eventuali interventi in presenza di casi accertati o sospetti
di  Chikungunya  o  altro  patogeno  veicolato  da  zanzare  e  considerando  di  dover  potenzialmente
eseguire n.1 (uno) intervento straordinario per ogni sito sensibile censito (stimati n.20 siti oltre a 10
scuole primarie).
Indicativamente i trattamenti saranno:

Ambito: territorio comunale (Numero di siti sensibili: 20 e Numero di scuole primarie:
10)

Periodo: in presenza di casi accertati o sospetti di Chikungunya o altro patogeno veicolato
da zanzare 

Interventi: n.1 (uno) intervento straordinario per ogni sito sensibile censito.
Prodotti: Biocidi ad azione adulticidi, esempio a base di Piretroidi 
Modalità: gruppo nebulizzatore o attrezzatura spalleggiata
Operatori: squadre di 2 addetti

 

Prodotto utilizzati Esempio Permetrina (PERMEX 22E) o prodotti analoghi
Modalità Le attrezzature utilizzate: gruppo nebulizzatore o attrezzatura spalleggiata 

Numero operatori Squadra di almeno n.2 addetti

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
6

copia informatica per consultazione



LE MODALITÀ OPERATIVE D’INTERVENTO DELLE ATTIVITÀ CITATE AL PUNTO
A1, A2,   DOVRANNO ESSERE PREVENTIVAMENTE COMUNICATE TRAMITE FAX O
MAIL:
- al Responsabile Ufficio Tecnico “ 2° Settore Lavori Pubblici”; 
- al Responsabile Ufficio Tecnico “3° Settore Pianificazione territoriale”; 
- al Responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici del Comune;
- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo del Comune;

 INFORMAZIONI FORNITE DALLA COMMITTENZA

Figure referenti riguardo lo svolgimento del servizio in questione:

Responsabile dei Servizi Educativi e
Scolastici comunali

Dott. Alberto Soncini Tel. 0522-998.510
Fax 0522-841.039

a.soncini@comune.casalgrande.re.it
Dirigente Scolastico - Istituto

Comprensivo del Comune
Dott.ssa Fiorella

Magnani
Tel. 0522-846.178

                  Fax 
ist.casalgrande@gmail.com 

giuridico@iccasalgrande.edu.it
Responsabile Ufficio Tecnico

“4°settore lavori pubblici”
Geom. Corrado Sorrivi Tel. 0522-998.572

Fax 0522-841.039
cell. 329-7504713

c.sorrivi@comune.casalgrande.re.it
Responsabile Ufficio Tecnico “3°
Settore Pianificazione territoriale”

Arch. Giuliano
Barbieri

Tel. 0522-998.519
Cell 338-5432894
Fax 0522-841.039

g.barbieri@comune.casalgrande.re.it
Ufficio Ambiente Dott.Geol. Andrea

Chierici
Tel. 0522-998.595

a.chierici@comune.casalgrande.re.it

Per l’esecuzione dei servizi la Società incaricata:
-   deve  utilizzare  le  attrezzature  di  proprietà  e  fornirne  l’elenco  allegando  le  dichiarazioni  di

conformità e il libretto d’uso e manutenzione;
- tutti i prodotti di consumo e non utilizzati dalla Società incaricata nello svolgimento del servizio

sono di proprietà della Società stessa che dovrà utilizzarli in conformità a quanto previsto dalle
schede tecniche e di  sicurezza:  la Società incaricata  medesima  dovrà fornire  una copia  delle
schede tecniche e di  sicurezza e dovrà informare la committente di  eventuali  rischi  derivanti
dall’applicazione di determinati prodotti;

- deve svolgere il proprio ruolo e le proprie manovre in sicurezza senza addurre danni a persone o a
cose;

- deve  accedere  alle  aree  comunali  seguendo  scrupolosamente  i  dettami  comunicatigli
dall’Amm.ne Comunale onde evitare eventuali interferenze con percorsi pedonali e/o dedicati alle
emergenze; 

Per situazioni di allarme e/o di emergenza in genere il personale della Società incaricata dovrà seguire
le istruzioni del Responsabile della struttura oggetto dell’intervento. 
Inoltre si comunica che: 
- l’Ufficio Tecnico “3° settore Pianificazione territoriale” e “ 2° settore Lavori pubblici ” del

Comune  di  Casalgrande  sono  a  disposizione  per  eventuali  problematiche  tecniche  nonché
richieste di informazioni di tipo generali; 

- all’interno dei locali delle strutture oggetto di intervento le uscite di emergenza e i relativi
percorsi sono chiaramente indicati come da normativa vigente e non devono essere ostacolati;

- il personale dipendente della Società incaricata, che lavora presso i locali del Committente, è
obbligato a: 

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
7

copia informatica per consultazione



 osservare le norme di sicurezza in materia di sicurezza ed igiene del lavoro, nonché della
prescrizione di tutte le relative misure di tutela e dell’adozione delle cautele prevenzionistiche
per i rischi specifici e propri dell’attività;

 attenersi  a  tutte  le  indicazioni  segnaletiche  ed  in  specie  ai  divieti  contenuti  nei  cartelli
indicatori e negli avvisi dati con segnali visivi e/o acustici;

 segnalare e delimitare le zone di lavoro vietandone l’accesso ed il passaggio delle persone; 
 usare i mezzi protettivi individuali;
 indossare, nell’ambito dello svolgimento delle attività,  apposita tessera di riconoscimento,

contenente le generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro.
 non usare, sul luogo di lavoro, indumenti o abbigliamento che, in relazione alla natura delle

operazioni da svolgere, possono costituire pericolo per chi lo indossa e per l’utenza presente
nelle adiacenze;

 impiegare macchine, attrezzi ed utensili rispondenti alle vigenti norme di legge;
 segnalare immediatamente eventuali deficienze dei dispositivi di sicurezza o l’esistenza di

condizioni  di  pericolo (adoperandosi  direttamente,  in  caso di  urgenza e  nell’ambito  delle
proprie competenze e possibilità, per l’eliminazione di dette deficienze o pericoli);

 È fatto assoluto divieto al personale dipendente della Società incaricata: 
- accedere senza precisa autorizzazione a zone diverse da quelle interessate dal servizio;
- rimuovere, modificare o manomettere in alcun modo i dispositivi di sicurezza e/o le protezioni

installati su impianti, macchine o attrezzature che non siano di propria competenza;
- compiere, di propria iniziativa, manovre ed operazioni che non siano di propria compe-tenza e

che possono perciò compromettere anche la sicurezza di altre persone;
- compiere lavori usando fiamme libere, utilizzare mezzi ignifori o fumare nei luoghi con pericolo

di incendio o di scoppio ed in tutti gli altri luoghi ove vige apposito divieto;
- fumare in tutti i locali;
- gettare mozziconi, sigarette materiale infiammabile in prossimità delle Aree della committenza;
- ingombrare passaggi, corridoi e uscite di sicurezza con materiali di qualsiasi natura;
- compiere, su organi in moto, qualsiasi operazione (pulizie, registrazione, ecc.);
- è vietato a qualsiasi lavoratore presso le strutture e aree oggetto degli interventi previsti assumere

alcool in qualsiasi quantità durante l’orario di lavoro nonché sostanze stupefacenti;
- il personale della Società incaricata dovrà essere identificabile tramite cartellino o tesseri-no di

riconoscimento personale e nominativo che riporti anche il nome della ditta/impresa, ciò al fine
di  un  agevole  riconoscimento  e  identificazione  da  parte  dei  dirigenti  e  preposti
dell’Amministrazione Comunale.

Capitolato  annuale per espletamento dei servizi di disinfestazione e lotta a zanzara
8

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 297 del 22/06/2021

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 551/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI PER LA LOTTA ALLA ZANZARA 
TIGRE (ANNO 2021) CON IMPEGNO DI SPESA (CIG Z12316A8E6) ALLA SOCIETA' COOPER 
PUL SCPA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/06/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 297 del 22/06/2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI PER LA 
LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE (ANNO 2021) CON IMPEGNO DI SPESA (CIG 
Z12316A8E6) ALLA SOCIETA' COOPER PUL SCPA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/06/2021 al 07/07/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


